RETIFICAÇÃO

EDITAL DE GRATUIDADE N° 36/2025 – SENAI-DR/AP
DISPÕE SOBRE AS MATRÍCULAS PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL

O SENAI-DR/AP, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados a RETIFICAÇÃO DO
EDITAL DE GRATUIDADE N° 36/2025, publicado em 25 de junho de 2025, referente ao processo de
inscrição para para cursos gratuitos de Aperfeiçoamento Profissional, na modalidade presencial, a
serem ofertados no Centro de Formação Profissional em Santana, com início das aulas previsto para
junho/julho de 2025:

Fica retificado o PERÍODO DE INSCRIÇÃO dos cursos, constante no Anexo I, passando a vigorar
com a seguinte redação:

ANEXO I
 Cursos, carga horária, perfil profissional, escolaridade, idade e início do curso

CURSO PERFIL PROFISSIONAL
ESOLARIDADE

REQUISITO
IDADE

MINÍMA

INSCRIÇÃO
INÍCIO /
TURNO

  Lógica de
Programação

Propiciar o desenvolvimento de
capacidades básicas e
socioemocionais relativas à lógica
de programação que subsidiarão
o desenvolvimento das
capacidades técnicas da
ocupação.

Ensino
Fundamental
completo

 16 anos

Inscrição até
04/07

Início
09/07
TARDE

  Projetos de
Sistemas

  Fotovoltaicos
Off-Grid

Executar instalações e
manutenções elétricas prediais de
baixa tensão, respeitando
Procedimentos e Normas
Técnicas, Ambientais, de
Qualidade, de Saúde e Segurança.

Ensino Médio
Completo.
Comprovar ou
declarar
conhecimentos e
experiências
referentes a
eletricidade.

 18 anos

09/07
TARDE

HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

  Preparação de
Superfície

  para Pintura

Executar das etapas de preparação de
superfícies para pintura, incluindo
seleção de materiais, limpeza, correção
de defeitos, lixamento e aplicação de
seladores, garantindo qualidade na
adesão da tinta, resistência e
acabamento adequado,
conforme padrões técnicos e normas de
segurança.

Ensino
Fundamental
completo

 16 anos

09/07
MANHÃ

 Reparos
Elétricos

  Residencial:
Soluções

Práticas e
Rápidas

Realizar reparos elétricos residenciais de
forma rápida e prática, seguindo normas
técnicas, de segurança e qualidade.
Identificar, diagnosticar e solucionar
problemas em instalações elétricas
residenciais, utilizando ferramentas
adequadas e aplicando técnicas
eficientes para garantir o pleno
funcionamento do sistema elétrico, a
segurança dos usuários e a preservação
dos equipamentos.

Ter concluído o
5º ano do Ensino
Fundamental

18 anos

09/07
TARDE

Qualidade no
atendimento ao

Público

Executar os princípios e práticas da
excelência no atendimento ao público,
proporcionando experiências positivas e
memoráveis para clientes internos e
externos, em diversos contextos e
canais de comunicação.

Ensino
Fundamental
completo

 16 anos

09/07
NOITEE

Gestão de
Pessoas e
Equipes

Compreender os fundamentos da
psicologia organizacional e sua
aplicação na gestão de pessoas.

Ensino
Fundamental
completo

 18 anos

18/07
TARDE

Montagem e
Reparação de

Computadores

Desenvolver capacidades técnicas e
socioemocionais para montar e
reparação de computadores,
considerando normas, procedimentos
e boas práticas.

Ensino
Fundamental
completo

 16 anos

18/07
MANHÃ

HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

Partida de
Motores
Elétricos

Monofásicos e
Trifásicos

Executar processos de instalação,
manutenção de motores elétricos em
sistemas elétricos industriais seguindo
procedimentos e Normas Técnicas, de
Qualidade, de Segurança, Saúde e
Sustentabilidade.

Ensino
fundamental
Completo.

Comprovar ou
declarar
conhecimentos
e experiências
referentes a
eletricidade.

 18 anos
18/07
NOITE

Instalações de
Encanamento

Residencial

Instalar e realizar a manutenção de
sistemas hidráulicos residenciais,
aplicando técnicas corretas de corte,
união e vedação de tubulações,
seguindo normas técnicas e de
segurança, garantindo funcionalidade
e durabilidade das instalações.

Ensino
Fundamental
completo

16 anos

18/07
MANHÃ

Interpretação e
análise de

projetos Elétricos

Propiciar o desenvolvimento das
capacidades técnicas e
socioemocionais necessárias à
elaboração de projetos elétricos
prediais.

Ensino
Fundamental
completo
Noções de
projetos
elétricos
prediais.

 18 anos

18/07
TARDE

Controle de
Finanças
Pessoais

Promover conceitos e princípios nas
práticas do controle de finanças
pessoais. Desenvolver aptidões para a
elaboração de ferramentas aplicáveis
à organização e ao controle de
finanças pessoais e familiares, com
vistas ao equilíbrio do orçamento.

Ensino
Fundamental
completo

 14 anos

18/07
NOITE

Criação
Colaborativa

Documentação
Técnica com
Ferramentas

Online

Criar, editar e gerenciar
documentação técnica de forma
colaborativa, utilizando ferramentas
online como Google Docs, Confluence
e Microsoft Teams. Aplicar boas
práticas de escrita técnica, organizar o
conteúdo de maneira clara e
acessível.

Ensino
fundamental
Completo.
Conhecimento
em Informática.

 18 anos

29/07
MANHÃ

HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

Partida de
Motores Elétricos

Monofásicos e
Trifásicos

Executar processos de instalação,
manutenção de motores elétricos em
sistemas elétricos industriais
seguindo procedimentos e Normas
Técnicas, de Qualidade, de Segurança,
Saúde e Sustentabilidade.

Ensino
fundamental
Completo.
Comprovar ou
declarar
conhecimentos
e experiências
referentes a
eletricidade.

 18 anos
29/07
TARDE

Montagem de
quadro de

distribuição
residencial

Executar serviços residenciais na
montagem e instalação de quadro de
distribuição seguindo legislação.
Procedimento e normas técnicas, de
qualidade, de segurança, saúde e
sustentabilidade.

Ensino
Fundamental
completo

18 anos

29/07
NOITE

Oratória e Dicção

Potencializar a habilidade de falar
em público, de forma a tornar a
comunicação mais eficaz, objetiva,
entusiasmada e expressiva,
constituindo-se em importante
diferencial competitivo.

Ter concluído o 5º
ano do
Ensino
Fundamental

16 anos

29/07
MANHÃ

Dimensionamento
de Materiais

Elétricos Prediais

Executar instalações, manutenções
elétricas prediais de baixa tensão,
respeitando procedimentos e
normas técnicas, ambientais, de
qualidade, de saúde e segurança.

Ter concluído o 5º
ano do
Ensino
Fundamental

 18 anos

29/07
TARDE

Apresentações
Criativas em Canva

Criar apresentações visuais
impactantes e eficazes, utilizando
ferramentas e recursos da
plataforma Canva. Planejamento e
organização de conteúdos, design
estratégico, escolha de templates,
fontes e imagens, além de técnicas
para otimizar a comunicação visual
e apresentações claras e
profissionais.

Estar cursando o
2º ano do ensino
médio ou Ensino
médio completo

 16 anos

29/07
TARDE

HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

Permanecem inalteradas todas as demais disposições previstas no Edital nº 36/2025.

 Macapá/AP, 01 de julho de 2025

Alyne Vieira Silva Barbosa
Diretora de Operações

SENAI-DR/AP

HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: RETIFICAÇÃO_EDITAL DE APERFEIÇOAMENTO 36.2025 SANTANA
Autor: CARLA RAFAELA BERNAL NASCIMENTO - carla.nascimento@ap.sesi.org.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F
SHA256: 3ffeca102ccff75719846ce6c8e4fbaa36e9e1a3d2329e34d70df4059fd843ff

Assinaturas

Nome: ALYNE VIEIRA SILVA BARBOSA - CPF/CNPJ: 989.328.880-00 - Cargo: SUPERINTENDENTE
E-mail: alyne.vieira@sesisenaiap.org.br - Data: 03/07/2025 10:03:39
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: 189.8.205.13
Geolocalização: -27,59198569351199,-48,493713216144734

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-
DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

HASH TOTVS: CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=CB-21-48-5E-DF-3B-8C-62-5C-CF-EF-DD-22-87-E7-44-83-1E-62-6F